

**Lucrari de reparatie curenta a
acoperisului cladirii din str.Sfatul Tarii,
37, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reparatie curenta a acoperisului

Valoarea de deviz 545 004,10 lei

Intocmit in prețuri curente 18.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Demontari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in mai multe straturi	m2	448,32	58,25 56,93	26 114,60 25 522,81
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	20,00	12,12 11,90	242,32 237,92
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	21,00	12,12 11,90	254,43 249,81
4	TrB22C2B	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t	1,74	51,82 45,88	90,17 79,84
5	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, cu greutatea de pina la 25 kg, pe o distanta de 20 m	t	1,74	121,51 121,51	211,42 211,42
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de pina la 15 km	t	1,74	99,33 0,00	172,83 0,00
		Total Capitolul 1. Demontari Inclusiv salariu				27 085,77 26 301,80
		Capitolul 2. Lucrari pregatitoare				
7	RpCE29A	Película din polimeri pentru	m2	448,32	15,65	7 017,33

1	2	3	4	5	6	7
		protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii/se exclude: manele de rasinoase L=2-6m D=7-11 cm			12,75	5 714,06
		Total Capitolul 2. Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				7 017,33 5 714,06
		Capitolul 3. Timplarii				
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa din metaloplastic PVC; U1 1000x1200(h)-1buc	m2	1,20	2 711,04 68,83	3 253,25 82,59
		Total Capitolul 3. Timplarii Inclusiv salariu				3 253,25 82,59
		Capitolul 4. Acoperis plat nou				
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi/Plasa tip VRF4 150x150mm (1.29 kg/m2)	kg	496,26	30,58 2,55	15 175,16 1 265,02
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment de tip M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	384,70	108,76 59,48	41 839,59 22 881,57
11	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment de tip M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100- T, se adauga sau se scade/k=4 la materiale si utilaj pentru grosimea finala a stratului de 5 cm	m2	384,70	42,64 10,20	16 402,99 3 922,56
12	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	384,70	11,74 3,40	4 514,99 1 307,52
13	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu	m2	384,70	351,32	135 151,39

1	2	3	4	5	6	7
		membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu/membrana de tip Tehnoelast EPP si EKP sau analog			57,78	22 227,81
14	RpSB41A	Montarea aeratoarelor din polipropilena pentru acoperis	buc	10,00	242,13 24,64	2 421,29 246,41
		Total Capitolul 4. Acoperis plat nou Inclusiv salariu				215 505,41 51 850,89
		Capitolul 5. Parapet si hidroizolarea verticala				
15	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp/Plasa de tip VRF3 100x100mm, (1.13kg/m2)	kg	85,88	31,85 3,82	2 735,57 328,38
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment de tip M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	76,00	182,26 144,45	13 851,53 10 978,12
17	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar de tip M 100-T/k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea finala a stratului de 3 cm	m2	76,00	26,49 11,05	2 013,22 839,50
18	CG24A	Plinte orizontale de conexiune planseu-perete, cu dimensiuni de 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment de tip M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	98,60	70,19 63,73	6 920,49 6 283,53
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	53,20	11,74 3,40	624,38 180,82
20	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu	m2	53,20	351,32	18 690,03

1	2	3	4	5	6	7
		membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu/membrana de tip Tehnoelast EPP si EKP sau analog			57,78	3 073,87
21	CK26B	Glafuri din aluminiu 25x7.5x1.8mm/(Рейка краевая алюминиевая для примыкания к парапету)	m	98,60	96,54 33,99	9 518,65 3 351,22
22	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri bituminoase	m	98,60	36,74 29,74	3 622,57 2 932,31
23	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti (aplicativ)/Scindura 150x50, fixata sub picurator	m	14,50	102,03 59,48	1 479,42 862,45
24	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,072	657,33 174,19	47,33 12,54
25	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,072	107,16 33,16	7,72 2,39
26	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment de tip M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	14,50	257,79 106,21	3 737,99 1 540,08
27	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment de tip M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm/ Picurator	m	20,00	180,40 93,47	3 608,04 1 869,34

1	2	3	4	5	6	7
28	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv ϕ 100	m	20,00	334,11 25,49	6 682,22 509,82
29	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ϕ 100	m	21,00	368,05 29,74	7 729,14 624,53
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	23,00	26,08 10,20	599,92 234,52
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	23,00	177,90 103,66	4 091,73 2 384,26
32	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	0,70	49,36 5,95	34,55 4,16
		Total Capitolul 5. Parapet si hidroizolarea verticala Inclusiv salariu				85 994,48 36 011,84
		Capitolul 6. Casuri de ventilare				
33	CG24A	Plinte orizontale de conexiune planseu-perete, cu dimensiuni de 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment de tip M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	20,45	70,19 63,73	1 435,32 1 303,23
34	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	10,45	11,74 3,40	122,64 35,52
35	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu/membrana de tip Tehnoelast EPP si EKP sau analog	m2	10,45	351,32 57,78	3 671,26 603,80
36	RpCI22A	Scurgeri din tabla zincata, montate pe zidarie de caramida, la cladiri existente, din tabla de 0,55 mm grosime, cu latimea desfasurata de pina la 30 cm inclusiv/ se exclude carton bitumat, platforma telescopica	m	20,45	127,59 86,67	2 609,28 1 772,39

1	2	3	4	5	6	7
37	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri bituminoase	m	20,45	36,74 29,74	751,33 608,17
38	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri	buc	3,00	123,77 110,46	371,31 331,38
		Total Capitolul 6. Casuri de ventilare Inclusiv salariu				8 961,14 4 654,49
		Capitolul 7. Rost deformational				
39	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,80	3 686,99 458,84	2 949,59 367,07
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment de tip M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	3,10	182,26 144,45	565,00 447,79
41	CG24A	Plinte orizontale de conexiune planseu-perete, cu dimensiuni de 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment de tip M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	7,65	70,19 63,73	536,92 487,52
42	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	3,10	11,74 3,40	36,38 10,54
43	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu/membrana de tip Tehnoelast EPP si EKP sau analog	m2	3,10	351,32 57,78	1 089,09 179,12
44	RpCE18C	Etansarea rosturilor de dilatare la terase, plansee, pereti si schelet din beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, atit spre interior, cit si spre exterior, cu	m	7,65	62,97 22,09	481,72 169,01

1	2	3	4	5	6	7
		placi semirigide de vata minerala de 2 cm grosime, in fisii de 10 cm latime lipite cu mastic de bitum/aplicativ, amortizor de vata minerala $\mu=0.038$, cu rezistenta la compresiune de min. 20 kPa gr.50-80mm, consum vata minerala=0.2266m ² /m, se exclude: bitum, benzina, combustibil, filer de calcar, topitor de bitum				
45	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu material elastic de tip VILATERM sau analog $\phi 60$ mm si ecran de mastic de tip Izofol Dach sau analog	m	7,65	192,14 55,23	1 469,90 422,51
46	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment de tip M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	7,65	257,82 106,21	1 972,34 812,53
		Total Capitolul 7. Rost deformational Inclusiv salariu				9 100,94 2 896,08
		Capitolul 8. Reparatii curente acoperis sarpanta				
47	RpCI05A	Reparatii la invelitori de tigle profilate (cu jgheaburi) cu tigle si coame din argila arsa, la acoperisuri fara astereala pe sipci se exclude: tigla si coama	m ²	2,00	103,32 98,57	206,64 197,13
48	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	6,00	133,83 81,57	802,99 489,43
		Total Capitolul 8. Reparatii curente acoperis sarpanta Inclusiv salariu				1 009,63 686,56

		Прямые затраты	lei	357 927,94
		Asigurarea sociala	24,00 %	30 767,59
		Cheltuieli de transport	7,00 %	15 658,17

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			404 353,70
		Cheltuieli de regie	8,00 %			32 348,30
		Total	100,00 +			436 702,00
		Beneficiul de deviz	4,00 %			17 468,08
		Total	100,00 +			454 170,08
		TVA	20,00 %			90 834,02
						545 004,10
		Total deviz: Inclisiv salariu				128 198,30

Intocmit

Moldsercon

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie curenta a
acoperisului cladirii din str.Sfatul Tarii, 37,
mun.Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demontari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in mai multe straturi	m2			58,25 56,93
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	84,97	39,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	22,00	1,32
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m			12,12 11,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	22,00	0,22
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			12,12 11,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	22,00	0,22
4	TrB22C2B	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t			51,82 45,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,88
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2700	22,00	5,94
5	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, cu greutatea de pina la 25 kg, pe o distanta de 20 m	t			121,51 121,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4300	84,97	121,51
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de pina la 15 km	t			99,33 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	385,00	99,33
		2. Capitolul 2. Lucrari pregatitoare				
7	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii/se exclude: manele de rasinoase L=2-6m D=7-11 cm	m2			15,65 12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	2,00	2,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	22,00	0,66
		3. Capitolul 3. Timplarii				
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv/ Usa din metaloplastic PVC; U1 1000x1200(h)-1buc	m2			2 711,04 68,83
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,03

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2030112939150	Usa din metaloplastic PVC; U1 1000x1200(h) - 1 buc.	m2	1,0000	2 580,00	2 580,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	95,00	47,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,00	7,88
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,44
		4. Capitolul 4. Acoperis plat nou				
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi/Plasa tip VRF4 150x150mm (1.29 kg/m2)	kg			30,58 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100129	Plase sudate de tip VRF4 150x150mm (1,29 kg/m2)	kg	1,0100	27,08	27,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,28	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,07	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment de tip M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			108,76 59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,48	32,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	380,00	15,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,66
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
11	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment de tip M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade/k=4 la materiale si utilaj pentru grosimea finala a stratului de 5 cm	m2			42,64 10,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,48	21,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	380,00	10,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	22,00	0,26
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	35,00	0,21
12	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			11,74 3,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	27,77	8,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	22,00	0,01
13	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu/membrana de tip Tehnoelast EPP si EKP sau analog	m2			351,32 57,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	84,97	19,54
	26821326004701	Membrane bituminoase EPP	m2	1,1500	112,20	135,48
	26821326004702	Membrane bituminoase EKP	m2	1,1500	116,70	140,92
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	14,00	8,82
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	35,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	22,00	1,32
14	RpSB41A	Montarea aeratoarelor din polipropilena pentru acoperis	buc			242,13 24,64

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	84,97	24,64
	25231267211510	Aerator din polipropilena	buc	1,0000	215,00	217,15
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0035	38,40	0,14
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	20,00	0,20
		5. Capitolul 5. Parapet si hidroizolarea verticala				
15	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp/Plasa de tip VRF3 100x100mm, (1.13kg/m2)	kg			31,85 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100113	Plase sudate de tip VRF3 100x100mm (1,13 kg/m2)	kg	1,0100	27,08	27,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,28	0,09
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,07	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment de tip M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			182,26 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,48	26,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	22,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	35,00	0,28
17	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar de tip M 100-T/k=2 la materiale si utilaj pentru grosimea finala a stratului de 3 cm	m2			26,49 11,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2664102100000100	Mortar M 100-T	m3	0,0060	1 283,30	15,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,00	0,04
18	CG24A	Plinte orizontale de conexiune planseu-perete, cu dimensiuni de 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment de tip M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			70,19 63,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	84,97	57,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7500	2,48	4,34
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	380,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,22
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			11,74 3,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	27,77	8,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	22,00	0,01
20	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu/membrana de tip Tehnoelast EPP si EKP sau analog	m2			351,32 57,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	84,97	19,54
	26821326004701	Membrane bituminoase EPP	m2	1,1500	112,20	135,48
	26821326004702	Membrane bituminoase EKP	m2	1,1500	116,70	140,92
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	14,00	8,82
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	35,00	7,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	22,00	1,32
21	CK26B	Glafuri din aluminiu 25x7.5x1.8mm/(Рейка краевая алюминиевая для примыкания к парапету)	m			96,54 33,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	27431235490261	Glafuri din aluminiu 25x7,5x1,8mm	m	1,0000	58,33	58,33
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,22
22	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri bituminoase	m			36,74 29,74
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	24302261030001	Chit bituminos	kg	0,1500	41,67	6,56
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	41,67	0,44
23	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti (aplicativ)/Scindura 150x50, fixata sub picurator	m			102,03 59,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	4,92	1,23
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,80	1,60
	2030112947735150	Scindura 150x50, fixata sub picurator	m	1,0200	36,00	36,72
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,50	3,00
24	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			657,33 174,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	84,97	174,19
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	47,38	464,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,48	12,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	500,00	2,08
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	35,00	1,02
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	385,00	3,21
25	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			107,16 33,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	84,97	33,16
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	24,00	72,23
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	500,00	0,69
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	385,00	1,07
26	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment de tip M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			257,79 106,21
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	84,97	46,73
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	84,97	42,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	34,00	113,15
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	24,00	4,99
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	11,11	11,55
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	35,00	2,91
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,48	10,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	380,00	5,14
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	4 540,00	2,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,44
27	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment de tip M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm/ Picurator	m			180,40 93,47
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	84,97	46,73

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	34,00	65,42
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	24,00	3,74
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	11,11	5,78
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	35,00	1,82
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,48	5,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	380,00	2,77
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 540,00	1,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	22,00	0,33
28	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv ϕ 100	m			334,11 25,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass ϕ 100	m	1,0500	120,00	129,78
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	57,00	82,19
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	45,60	9,39
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	50,12	5,16
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	140,53	28,95
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	225,83	46,52
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,44
29	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ϕ 100	m			368,05 29,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass ϕ 100	m	1,0500	140,00	149,94
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	143,48	73,17
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	42,53	10,85
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	38,65	19,71
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	135,08	34,45
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	145,44	37,09
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	50,12	12,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	22,00	0,33
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,08 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			177,90 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,22	74,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	22,00	0,13
32	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			49,36 5,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	84,97	5,95
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	42,56	43,41
		6. Capitolul 6. Casuri de ventilare				
33	CG24A	Plinte orizontale de conexiune planseu-perete, cu dimensiuni de 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment de tip M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			70,19 63,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	84,97	57,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7500	2,48	4,34
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	380,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,22
34	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un	m2			11,74 3,40

1	2	3	4	5	6	7
		strat				
	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	27,77	8,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	22,00	0,01
35	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu/membrana de tip Tehnoelast EPP si EKP sau analog	m2			351,32 57,78
	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	84,97	19,54
	26821326004701	Membrane bituminoase EPP	m2	1,1500	112,20	135,48
	26821326004702	Membrane bituminoase EKP	m2	1,1500	116,70	140,92
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	14,00	8,82
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	35,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	22,00	1,32
36	RpCI22A	Scurgeri din tabla zincata, montate pe zidarie de caramida, la cladiri existente, din tabla de 0,55 mm grosime, cu latimea desfasurata de pina la 30 cm inclusiv/ se exclude carton bitumat, platforma telescopica	m			127,59 86,67
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7700	84,97	65,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	271040364186705 5	Tabla zincata 0,55	kg	1,0000	34,00	35,70
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	35,00	1,10
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0300	30,83	0,97
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,50	3,15
37	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri bituminoase	m			36,74 29,74
	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	24302261030001	Chit bituminos	kg	0,1500	41,67	6,56
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	41,67	0,44
38	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri	buc			123,77 110,46
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,3000	84,97	110,46
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,3800	34,00	13,31
		7. Capitolul 7. Rost deformational				
39	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			3 686,99 458,84
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	84,97	380,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	84,97	78,17
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	7,10	2 797,40
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	950,00	228,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 500,00	2,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	500,00	200,00
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment de tip M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			182,26 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,48	26,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	22,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	35,00	0,28
41	CG24A	Plinte orizontale de conexiune planseu-perete, cu dimensiuni de 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment de tip M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			70,19 63,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	84,97	57,78

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7500	2,48	4,34
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	380,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,22
42	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			11,74 3,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	27,77	8,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	22,00	0,01
43	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra în sistem bistrat, pe suprafața orizontală montate pe suport continuu/membrana de tip Tehnoelast EPP si EKP sau analog	m2			351,32 57,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	84,97	19,54
	26821326004701	Membrane bituminoase EPP	m2	1,1500	112,20	135,48
	26821326004702	Membrane bituminoase EKP	m2	1,1500	116,70	140,92
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	14,00	8,82
	2921140007681	Arzător cu flacăra	h-ut	0,2000	35,00	7,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	22,00	1,32
44	RpCE18C	Etansarea rosturilor de dilatare la terase, plansee, pereti si schelet din beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, atit spre interior, cit si spre exterior, cu placi semirigide de vata minerala de 2 cm grosime, în fisii de 10 cm latime lipite cu mastic de bitum/aplicativ, amortizor de vata minerala $\lambda=0.038$, cu rezistenta la compresiune de min. 20 kPa gr.50-80mm, consum vata minerala=0.2266m2/m, se exclude: bitum, benzina, combustibil, filer de calcar, topitor de bitum	m			62,97 22,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	84,97	14,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2682162606322266	Placa vata minerala $\lambda=0,038$ cu rezistenta la compresiune de min. 20 kPa gr. 50-80 mm	m2	0,2266	175,00	40,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	22,00	0,03
45	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu material elastic de tip VILATERM sau analog $\phi 60$ mm si ecran de mastic de tip Izofol Dach sau analog	m			192,14 55,23
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	84,97	42,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	171422732292660	Material elastic VILATERM	kg	0,7000	58,60	43,07
	24302261021111	Mastic Izofol Dach	kg	0,7000	91,66	67,37
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,1000	31,11	3,27
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	2,48	1,04
	1421102200575	Nisip sortat spalāt de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	380,00	0,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	21,00	2,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	0,00	0,00
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	185,00	18,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	22,00	0,66
46	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment de tip M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata între 51 - 100 cm	m			257,82 106,21
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	84,97	46,73
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	84,97	42,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	34,00	113,15

1	2	3	4	5	6	7
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	24,00	4,99
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	11,11	11,55
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	35,00	2,91
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,48	10,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	380,00	5,14
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	4 540,00	2,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,44
		8. Capitolul 8. Reparatii curente acoperis sarpanta				
47	RpCI05A	Reparatii la invelitori de tigle profilate (cu jgheaburi) cu tigle si coame din argila arsa, la acoperisuri fara astereala pe sipci se exclude: tigla si coama	m2			103,32 98,57
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3000	2,48	0,77
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0100	30,83	0,32
	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,0280	30,83	0,89
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	380,00	1,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	22,00	0,55
48	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m			133,83 81,57
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5700	84,97	48,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0080	5 500,00	44,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,2000	38,00	7,60
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	22,00	0,33
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	22,00	0,33

APROBAT:

Intocmit
Moldsercon

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie curenta a acoperisului
cladirii din str.Sfatul Tarii, 37,
mun.Chisinau**

Formular Nr.3
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse №
Reparatie curenta a acoperisului**

Valoarea de deviz 545 004,10 lei

Intocmit in prețuri curente 18.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	141,048	84,97	11 984,85
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	31,885	84,97	2 709,27
3.	7123010010200	Betonist	h-om	86,156	84,97	7 320,68
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	15,8417	84,97	1 346,07
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	45,032	84,97	3 826,37
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,42	84,97	290,60
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,876	84,97	74,43
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	269,29	84,97	22 881,57
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	8,70	84,97	739,24
10.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	258,226	84,97	21 941,46
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,90	84,97	246,41
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	2,76	84,97	234,52
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	272,1794	84,97	23 127,08
14.	7422010060100	Timplar	h-om	31,552	84,97	2 680,97
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4278	84,97	291,26
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	334,5422	84,97	28 426,05
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9117	84,97	77,47
Total manopera						128 198,30

Materiale:

1.	00000117	Pelcula din polimeri grosime 1 mm	m	503,6875	2,00	1 007,38
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	30,3806	380,00	11 544,55
3.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0264	380,00	10,03
4.	1421302200465	Colorant (material hidrofulg)	kg	0,714	42,56	30,39
5.	171422732292660	Material elastic VILATERM	kg	5,6227	58,60	329,49
6.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,048	5 500,00	264,00
7.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0004	5 500,00	2,20
8.	2010237318750	Distantieri	buc	174,642	0,07	12,22
9.	2030112939150	Usa din metaloplastic PVC; U1 1000x1200(h) - 1 buc.	m2	1,20	2 580,00	3 096,00
10.	2030112947735150	Scindura 150x50, fixata sub picurator	m	14,79	36,00	532,44
11.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	71,945	1,50	107,92
12.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,101	20,00	2,02
13.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,8033	21,00	16,87
14.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	284,4135	14,00	3 981,79
15.	2413217300010	Cleme	buc	10,71	38,65	413,94

16.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	135,435	27,77	3 761,03
17.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	1,25	41,67	52,09
18.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,60	95,00	57,00
19.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	0,7056	47,38	33,43
20.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	9,545	37,80	360,80
21.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,21	45,00	9,45
22.	24302261021111	Mastic Izofol Dach	kg	5,6227	91,66	515,38
23.	24302261030001	Chit bituminos	kg	18,7504	41,67	781,33
24.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0353	38,40	1,36
25.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,8033	31,11	24,99
26.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,2167	24,00	5,20
27.	25231267211510	Aerator din polipropilena	buc	10,10	215,00	2 171,50
28.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	315,20	7,10	2 237,92
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5759	2,48	8,87
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 502,0026	2,48	23 564,97
31.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,618	2,48	1,53
32.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0201	4 540,00	90,80
33.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,625	4,92	17,84
34.	26531021008311	Tink	kg	52,90	32,22	1 704,44
35.	2664102100000100	Mortar M 100-T	m3	0,912	1 283,30	1 170,37
36.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,3782	0,00	0,00
37.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,192	950,00	182,40
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	23,5637	0,00	0,00
39.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,12	45,60	187,87
40.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,72	4,00	2,88
41.	26821326004701	Membrane bituminoase EPP	m2	545,1259	112,20	61 163,13
42.	26821326004702	Membrane bituminoase EKP	m2	545,1259	116,70	63 616,19
43.	2682132601626	Carton bitumat	m2	33,436	11,11	371,47
44.	2682162606632266	Placa vata minerala $\lambda=0,038$ cu rezistenta la compresiune de min. 20 kPa gr. 50-80 mm	m2	1,7855	175,00	312,46
45.	2710403641867055	Tabla zincata 0,55	kg	21,4725	34,00	730,07
46.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	113,3694	34,00	3 854,56
47.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	7,7272	24,00	185,45
48.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass $\phi 100$	m	22,491	140,00	3 148,74
49.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass $\phi 100$	m	21,63	120,00	2 595,60
50.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,9107	18,28	53,21
51.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,8214	26,67	155,26
52.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0206	26,67	0,55
53.	27431235490261	Glafuri din aluminiu 25x7,5x1,8mm	m	98,60	58,33	5 751,34
54.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	3,5271	35,00	123,45
55.	2873122004100113	Plase sudate de tip VRF3 100x100mm (1,13 kg/m2)	kg	86,7388	27,08	2 348,89
56.	2873122004100129	Plase sudate de tip VRF4 150x150mm (1,29 kg/m2)	kg	501,2226	27,08	13 573,11
57.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,6442	30,83	19,86
58.	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,0577	30,83	1,78
59.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0206	30,83	0,64
60.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	399,20	1,00	399,20
61.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,355	135,08	723,35
62.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	29,00	0,80	23,20
63.	2874115837745	Suruburi	buc	206,00	0,60	123,60
64.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	7,415	50,12	371,64
65.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,12	225,83	930,42
66.	2875274000502	Cot burlan	buc	10,71	143,48	1 536,67
67.	2875274000503	Cot de capat	buc	5,355	145,44	778,83

68.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,355	42,53	227,75
69.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,12	140,53	578,98
70.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	28,84	57,00	1 643,88
71.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,20	38,00	45,60
72.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,413	0,00	0,00
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,6136	0,00	0,00
74.	4100126202818	Apa	m3	0,092	0,00	0,00
75.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,15	4,00	4,60
Total materiale de construcții						223 688,14

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0004	500,00	0,20
2.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,765	185,00	141,53
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	90,29	35,00	3 160,15
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,8306	22,00	304,27
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	27,9144	22,00	614,12
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6693	500,00	334,65
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,09	22,00	1,98
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	47,4478	22,00	1 043,85
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0021	35,00	0,07
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,5574	35,00	264,51
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,138	22,00	3,04
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0008	385,00	0,31
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4489	385,00	172,83
Total utilaje de construcții						6 041,50

Прямые затраты	lei	357 927,94
Asigurarea sociala	24,00 %	30 767,59
Cheltuieli de transport	7,00 %	15 658,17
Total	100,00 +	404 353,70
Cheltuieli de regie	8,00 %	32 348,30
Total	100,00 +	436 702,00
Beneficiul de deviz	4,00 %	17 468,08
Total	100,00 +	454 170,08
TVA	20,00 %	90 834,02

Total deviz: **545 004,10**

Intocmit

Moldsercon

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)